2- آشنايی ايرانیان با کنسرت در اروپا و ايران
از موارد اقتصادی شرکت های ضبط و پخش موسيقی کشورهای غربی را می توان يكی منافع
تأثير گذار در شكل گيری کنسرت دانست. در ذی الحجه ی سال 1٣٢٣ ق/1٠96 م فرمان مظفرالدين
شرکت سال همين در .)11٤ :1٣66 )سپنتا، شد صادر گرامافون فروش و ترويج برای شاه
گرامافون و ماشين تحرير شعبه ای در ايران داير کرد )همان: 116(. در سال 1٣٢٤ق/ 1٢٨5ش/
19٠7م شرکت پاته اولين سفر استادان موسيقی ايران به پاريس را تدارک ديد )خالقی، 1٣6٢:
آقا حسين قلی، به را گروه رياست و شد کار اين مسئول غربی تاجران از هامبارسوم1 .)1٣٣
استاد برجسته ی تار واگذار کرد )ملاح، 1٣69: ٣5-٣6(. ميرزا اسدالله خان اتابكی نوازنده ی تار و
سنتور، سيد احمد خان سارنگ خواننده، باقرخان رامشگر کمانچه کش، باقر ضرب گير نيز وی را
همراهی می کردند )خالقی، 1٣6٢: 1٣٣؛ ملاح، 1٣69: ٣6؛ مشحون، 1٣5٠: 66(. در اين سفر چند تن
از موسيقی دانان پاريس خواستار اجرای کنسرتی از گروه شدند و در پاسخ به اين درخواست،
)خالقی، اجرا کرد آواز( بدون حضور )چند آهنگ ضربی را در دستگاه ماهور برنامه ای گروه
1٣6٢: 1٣٤(. گروه مذکور در مسير بازگشت، در استانبول نيز به دعوت وزير مختار وقت ايران
ارفع الدوله ]ميرزا رضا خان[ کنسرتی در سفارت اجرا کردند )همان(. در سال 19٠9م/1٣٢6 ق/
1٢٨7 ش بنگاه هامبارتزوم، هايراپتيان و شرکاء٢، شرکت گرامافون را ترغيب کرد که صفحه های
بيشتری از موسيقی ايرانی ضبط کند )کنی ير، 1٣٨6: 56(. برای تحقق اين هدف شرکت مذکور
درويش خان را به همراه گروه وی، طاهرزاده، قلی خان، آقا حسين به عنوان خواننده و اکبر خان
نی نواز، باقر خان کمانچه کش، حبيب الله خان )مشير

خالقی، 1٣6٢: ٣1٢(. خالقی درباره ی صحت اين موضوع ترديد
دارد زيرا بر اين باور است که در صفحه های درويش خان که در اروپا ضبط شده اند نيز پيش
تمام نشدن ارسال به سبب امر اين شايد که می کند اشاره اگرچه نمی شود، مشاهده درآمدی
صفحه ها بوده است )همان(. با اين همه در يكی از صفحه ها 1٢٨7 ش/19٠9 م ]1٣٢6 ق[ که با
به شمار ه ی 1٢1٨1-7، ضبط شده، پيش درآمد ماهور ذکر شده است لندن، آواز طاهرزاده در
)کنی ير، 1٣٨6: 1٨٢(. همچنين نام پيش درآمد در صفحه ای به شمار ه ی 9٨٢71 در سال 1٢9٣
ش/ ]1٣٣٢ ق[ مشاهده می شود؛ در اين صفحه درويش خان با تار خويش آواز ابوالحسن خان
]اقبال السلطان[ را در دستگاه ماهور همراهی کرده است )کاظمی 1٣٨9: 1٤٨(.